322. *Secus, si per provisum steterit, quominus possessionem, aut fructus ejusdem habeat.* — Additur notanter, « ex causa alius percipit » puta, quia Papa concessit episcopo, ut fructus beneficiorum proxime vacaturorum, ad certum tempus pro solvendis debitis percipere valeat; prout est casus in c. *Si propter*. 10. de *Rescript.* in 6. et cit. c. *Si tibi concessio*. h. t. in 6. Nam secus dicendum, si per provisum steterit, quominus possessionem, aut fructus secundi beneficii habeat: hæc enim limitatio expresse habetur in c. *Licet episcopus*. 28. h. t. in 6. et c. *Commissa*. 35. § 1. de *Election*. in 6. ubi possessio pacifica beneficii adepta, et mora eam petendi, æquiparantur, illis verbis: « Possessionem ejus pacificam habuisti, vel per te stetit, quominus haberes eandem. » Simile quid habe-

tui in Extrav. *Execrabilis*. Joan. XXII. § *Qui vero deinceps*. h. t. Idque salubriter statutum fuit ad præcavendum fraudibus nonnullorum, sub hoc prætextu plura beneficia occupantium: nam fraus, et dolus, alicui patrocinari non debent, c. *Ex tenore*. 16. de *Rescript.* et alii.

323. *Beneficia prius habita, quando vacent per promotionem ad episcopatum?* — Resp. III. Limitatur quoque data n. 318. Conclusio quoad alteram partem in episcopatibus. Si quidem beneficia ecclesiastica prius habita non vacant per solam promotionem ad episcopatum, atque obtentam ejus pacificam possessionem: sed primum post secutam consecrationem, aut saltem, postquam elapsus est tempus ad obtinendam consecrationem a sacris canonibus præfixum; quod cessante inevitabili necessitate, est spatium trium mensium post confirmationem numerandorum, can. 2. dist. 75. et can. *Quoniam*. dist. 100. juncto concilio Tridentino sess. 7. cap. ix. et sess. 23. cap. ii. de *Reform.* Conclusio hæc, seu præmissorum limitatio, habetur clare ex c. *Cum in cunctis*. § *Cum vero de Election.* et notat ibi Glossa *¶ Tempore*. Abbas, n. 3. et Barbosa, ibid. n. 29. et part. III. de *Offic. et potest. episc.* allegat. 57. n. 67. cum pluribus aliis, quos allegat.

324. *Et quid dicendum spectato stylo curiæ?* — Atque istud procedit spectato jure communi. Siquidem in provisio de episcopatu per summum Pontificem, istud de stylo curiæ non servatur; ut inquit Barbosa, cit. c. *Cum in cunctis*. n. 29. de *Election.* et Flamin. Parisius, lib. III. de *Resignat. benefic.* cap. i. n. 77. et 78 cum aliis, quos citat. Idque solet accidere ex eo; quia Papa in promotione ad episcopatum consistorialiter facta, consuevit decernere, beneficia præhabita vacare eo ipso a die promotionis. Rota Caputaquens. Abbatia. 16. maii 1620, coram Dunogetto. Alias vero, ubi non adest expressum Decretum vacationis præhabitorum beneficiorum, standum erit juri communi. Barbosa, cit. n. 29. allegans Rotam coram card. Seraphino, decis. 100. et Garcias, part. XI. de *Beneficiis*, cap. vi. n. 9, citans aliam Rotam in una Pharens. Pensionis. coram SS. Clemente VIII. quæ est 1. part. *Divers.* decis. 233. Quod ipsum, quidem a fortiori, ac juxta formam rescripti pontificii, intelligendum est, quando promotus ad episcopatum a Papa obtinuit prorogationem, vel retentionem præhabitorum beneficiorum: de quo

plura Barbosa, part. III. de *Offic. et potest. episc.* allegat. 57. n. 69. et 70.

325. *Ac loquendo de episcopis titularibus.* — Verum tamen proxime dicta non procedunt in episcopis titularibus, seu promotis ad episcopatus in terris Infidelium existentes. Nam hoc ipso, quod tales non acquisierint pacificam suorum episcopatum professionem, fructusque ipsorum, nec per eos stet istos acquirere: non censentur vacare præhabita ipsorum beneficia. Navarrus, consil. 14. n. 3. de *Election.* Garcias, part. XI. de *Benefic.* cap. vi. n. 24. Barbosa, d. allegat. 57. n. 74. cum aliis, quos citant.

326. *Post assecutionem pacificam secundi beneficii incompatibilis, dimissio prioris debet fieri statim, et in continenti.* — Quæritur II. Quomodo post assecutionem posterioris beneficii incompatibilis, sit dimittendum prius beneficium? Resp. I. Post receptum secundum beneficium incompatibile, et acquisitam hujus pacificam possessionem una cum perceptione fructuum, ut supra, dimissio prioris beneficii ecclesiastici debet fieri statim, et in continenti. Ita Abbas c. *De multa*. n. 10. h. t. et c. *Quia nonnulli*. n. 4. de *Cleric. non resident.*; Pirhing, h. t. n. 55; Garcias, part. XI. de *Benefic.* cap. v. n. 36. et seqq. allegans alios. Ratio est, quia tunc ipso jure jam vacat prius beneficium; ac proinde, nisi istud statim et in continenti dimitteretur, inciperet quis retinere alienum: quod est illicitum, ac injustum.

327. *Intelligendo ly Statim et in continenti, cum aliquo temperamento.* — Notant tamen memorati auctores, et alii, quod prædictum ly, « statim, et in continenti, » sit intelligendum cum aliquo temperamento, seu temporis spatio: donec nimirum certo constet, haberi pacificam, simulque frugiferam posterioris beneficii possessionem, juxta arbitrium boni viri, arg. l. *Ratum*. et l. *Quod dicimus*. ff. de *Solutionib.*

328. *Refertur, ac rejicitur sententia, concedens mensem pro dimissione prioris beneficii incompatibilis.* — Fatendum quidem est, quod Hoieda cit. part. II. de *Incompatibilit. benefic.* cap. ix. n. 6. in fin.; Zerola, part. I. *Praxis episcop.* *¶ Beneficia*. § *Ad tertium*. circa fin. et nonnulli alii, quos citat Garcias, ubi supra, n. 25, satis esse asserant, si intra mensem a tempore assecutionis secundi beneficii incompatibilis realiter, et cum effectu dimittatur prius, arg. cit. Extravag. *Execrabilis*. Joan. XXII. h. t. Verum tamen hæc sententia

non caret difficultate: nam in cit. Extravag. *Statumus*. conceditur mensis solummodo ad eligendum unum ex pluribus beneficiis, quæ tunc per legitimam dispensationem a quibusdam obtinebantur. At vero in posteriori. § *Si vero deinceps*. ubi agitur de prohibita pluralitate beneficiorum in posterum obtinendorum, non amplius conceditur mensis pro dimissione prioris post receptum secundum beneficium incompatible, sed expresse præcipitur, ut post pacificam possessionem alterius (aut si per beneficiarium stetit, quominus istam habeat) prius beneficium absque moræ dispendio in ordinariis manibus dimittatur pari modo. Nec obstat istud appositum ly, « pari modo. » Hoc enim nequit denotare concessionem mensis pro facienda dimissione prioris beneficii (nam istud repugnet præcedentibus verbis, « absque moræ dispendio ») sed duntaxat vult beneficium præhabita esse dimittendum in manibus ordinarii « pari modo, id est, verbo et vacto, et sine fraude, cum effectu, et sub testimonio publico, ut supra ibidem statuebatur: simulque, ut id fiat non expectata sententia privata facti, vel litis contestatione, prout exprimit Glossa ibid. Alioquin vero ex tunc ipso jure indicatur privatio secundi beneficii, una cum inhabilitate ad sacros ordines suscipiendos, et habendum quodcumque beneficium ecclesiasticum.

329. *Dimissio illa prioris beneficii, respicit solum factum.* — Resp. II. Ejusmodi dimissio prioris beneficii, utpote vacantis ipso jure post assecutionem alterius incompatibilis, respicit solum factum. Ita Glossa in d. Extravag. *Execrabilis*. Joan. XXII. *¶ Dimittere*; et in re communis. Siquidem clericus jure, in tali beneficio sibi quondam competente, jam est privatus ipso facto per receptionem alterius incompatibilis: ac proinde jus illud amplius dimittere non potest, et si beneficium præhabita dimittere valeat quoad factum, videlicet, istud « coram ordinario, sub testimonio publico, verbaliter, et realiter cum effectu dimittendo, » sicut relinquendo possessionem ipsius, et abstinendo penitus a perceptione obventionum ejusdem: prout habetur cit. Extravag. *Execrabilis*. juncta Glossa. *Sub testimonio*. et seqq. ibid. Quanquam ex recepta, et approbata consuetudine, sufficiat sola realis et cum effectu, ac sine fraude facta prioris beneficii dimissio, etsi hæc non fiat coram ordinario, sub publico testimonio, ac verbaliter. Zerola, ubi supra. Garcias cit.

part. XI. cap. v. n. 46. Pirhing, h. t. n. 154. et alii.

330. *Debetque fieri pure, ac simpliciter: non vero ex causa permutationis, neque in favorem tertii, etc.* — Resp. III. Prius beneficium adepti altero incompatible debet pure, ac simpliciter dimitti: adeoque non potest resignari ex causa permutationis, v. g. cum alio simplici; neque in favorem tertii (nisi cum expressione hujus circumstantiæ, seu vacationis ipso jure, coram summo Pontifice) neque cum reservatione pensionis, aut hujusmodi. Ita Rebuffus in *Praxi benefic. tit. de Dispensatione ratione ætatis*. *¶ Quoad vixeris*. n. 8. et 9. citans multiplicem Rotam; Hoieda, ubi supra, part. III. cap. iv. n. 41. et cap. XIII. n. 62; Flamin. Parisius, lib. III. de *Resignat. benefic.* cap. i. n. 50. et seqq.; Garcias, d. cap. v. n. 58. asserens, ita fuisse resolutum in una Illerden. portionis. ann. 1593, coram Illust. D. Phamphilio; Pirhing, h. t. n. 154. et alii.

331. *Et ratio istius.* — Accedit ratio, quia, qui nullum jus habet in beneficio, non potest illud resignare, aut permutare: atqui clericus post adeptam pacificam possessionem secundi incompatibilis, nullum jus habet in priori beneficio, utpote quod ipso jure vacat, juxta hætenus dicta; ergo. Majora tradit Flamin. Parisius cit. cap. i. n. 51. et 79. et 80, citans plurimos alios, et communem. Et ratio clara est: quia « nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur, » prout loquitur reg. 79. jor. in 6. cum concordantibus: ergo cum beneficio privatus ipso jure, nullum amplius in eo jus habeat, hoc ipso tale jus per resignationem, aut permutationem amplius transferre non potest.